
 

 

 

Pag 1 

 

29 ottobre 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
8.6 Mobilità di 6 docenti dei SSD MED/09 “Medicina interna” e MED/12 
“Gastroenterologia” verso il Dipartimento di Medicina Traslazionale e di 
Precisione 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 270/19 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e 

integrazioni; 
 Vista la deliberazione n. 100 con la quale, nella seduta del 27.3.2012, il 

Senato Accademico ha approvato la nuova definizione dei settori 
scientifico disciplinari di pertinenza e i relativi livelli (pertinenza 
prevalente, primaria, secondaria, condivisa, marginale, nulla), nonché le 
norme di applicazione di tale pertinenza in materia di mobilità interna; 

 Visto il D.R. n. 2667 del 29.7.2013 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la disciplina delle afferenze e della mobilità del 
personale docente; 

 Visto lo Statuto di Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012, 
modificato, da ultimo, con D.R. n. 1549 del 15.5.2019 e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 122 del 27.05.2019; 

 Viste le istanze motivate con cui i proff. Marcello ARCA (PA SSD 
MED/09), Piero VERNIA (PA SSS MED/12), Antonio PICARELLI (PA SSS 
MED/12) e i dott.ri Danilo BADIALI (RU MED/12), Nadia PALLOTTA (RU 
MED/12) e Carola SEVERI (RU MED/12) hanno chiesto il trasferimento, 
nell’ambito della Facoltà di Medicina e Odontoiatria, dal Dipartimento di 
Medicina Interna e Specialità Mediche al Dipartimento di Medicina 
Traslazionale e di Precisione; 

 Viste le deliberazioni n. 149 del 28.5.2019 e n. 197 del 4.6.2019 con le 
quali, rispettivamente, il Senato Accademico e il Consiglio di 
Amministrazione hanno approvato la proposta di fusione del 
Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche con il 
Dipartimento di Scienze Cardiovascolari, Respiratorie, Nefrologiche, 
Anestesiologiche e Geriatriche, che confluiranno, a decorrere 
dall’1.11.2019, nel nuovo Dipartimento in Scienze Cliniche Internistiche, 
Anestesiologiche e Cardiovascolari; 

 Visto il D.R.  n. 1939 del 27.6.2019 con il quale è stato istituito, a decorrere 
dall’1.11.2019, il neo Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, 



 

 

 

Pag 2 

 

29 ottobre 2019 

Anestesiologiche e Cardiovascolari con contestuale disattivazione, dalla 
medesima data, dei Dipartimenti di Medicina Interna e Specialità Mediche 
e di Scienze Cardiovascolari, Respiratorie, Nefrologiche, 
Anestesiologiche e Geriatriche; 

 Considerato che il succitato D.R. n. 1939 ha inoltre disposto, a decorrere 
dall’1.11.2019, l’afferenza al nuovo Dipartimento dei docenti già 
incardinati nei  Dipartimenti di Medicina Interna e Specialità Mediche e di 
Scienze Cardiovascolari, Respiratorie, Nefrologiche, Anestesiologiche e 
Geriatriche, stabilendo, altresì, che “nel rispetto del principio di unicità 
della sede, il nuovo Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, 
Anestesiologiche e Cardiovascolari utilizzi temporaneamente gli spazi e 
i locali già assegnati – e attualmente occupati dagli afferenti al nuovo 
Dipartimento – ai Dipartimenti di Medicina Interna e Specialità Mediche e 
di Scienze Cardiovascolari, Respiratorie, Nefrologiche, Anestesiologiche 
e Geriatriche in esso confluiti, nelle more dell’adozione da parte 
dell’Ateneo di un piano complessivo di razionalizzazione degli spazi.”; 

 Vista la delibera n. 321 del 22.10.2019 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la proposta di chiamata, del Prof. 
Marcello ARCA, nel ruolo di Professore di prima fascia, formulata dal 
Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione a seguito della 
vincita di una procedura valutativa di chiamata a professore di prima 
fascia; 

 Considerato che in esecuzione della predetta delibera n. 321 del 
Consiglio di Amministrazione del 22.10.2019, il Prof. Marcello ARCA, 
dall’1.11.2019, sarà nominato Professore di prima fascia presso il 
Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione e, pertanto, non 
sussiste più la necessità che il Senato Accademico si esprima 
sull’istanza del predetto docente; 

 Considerato che i professori Antonio PICARELLI e Piero VERNIA, e i 
dott.ri Danilo BADIALI, Nadia PALLOTTA e Carola SEVERI, dall’elenco 
allegato al summenzionato D.R. n. 1939 del 27.6.2019, risultano tra i 
docenti che saranno incardinati nel nuovo Dipartimento di Scienze 
Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e Cardiovascolari, a decorrere 
dall’1.11.2019;   

 Vista la deliberazione del 24.6.2019 con la quale il Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, tenuto conto 
della prossima disattivazione del Dipartimento di Medicina Interna e 
Specialità Mediche, ha approvato, all’unanimità, la richiesta di afferenza 
dei professori Arca, Picarelli e Vernia e dei dottori Badiali, Pallotta e 
Severi, condizionatamente all’assegnazione degli spazi attualmente 
utilizzati dai docenti medesimi;  

 Vista la nota prot. n. 0071122 dell’8.8.2019 con cui l’Area Risorse Umane 
ha invitato il Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche a 
esprimere, per la parte di competenza, il parere prescritto dal succitato 
Regolamento per la disciplina delle afferenze e della mobilità del 
personale docente; 



 

 

 

Pag 3 

 

29 ottobre 2019 

 Vista la deliberazione del 17.9.2019 con la quale Il Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche ha espresso, 
all’unanimità, parere favorevole in merito alla richiesta di trasferimento 
presentata dai predetti docenti; 

 Considerato che, nella seduta del 17.9.2019, il Dipartimento MISM, 
nominata una Commissione, composta dai professori Valesini, Minisola 
e Calvieri, al fine di valutare il futuro utilizzo degli spazi e degli strumenti 
attualmente assegnati ai docenti che hanno chiesto la disafferenza, ha 
demandato al Direttore la decisione in merito, nel caso in cui la predetta 
Commissione, al momento della riunione, non fosse in possesso degli 
elementi definitivi per determinare quanto richiesto; 

 Vista la nota del 3.10.2019 con cui la predetta Commissione ha 
comunicato di rimettere il mandato di decidere in merito agli spazi e agli 
strumenti in uso ai succitati docenti al Direttore del Dipartimento MISM, 
non essendo emerse dalla documentazione esaminata informazioni 
sufficienti per la valutazione richiesta; 

 Vista la nota n. 1306 del 4.10.2019 con cui il professor Violi, Direttore del 
Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche, ha quindi 
comunicato che “i docenti disafferenti potranno mantenere l’uso degli 
spazi e degli strumenti dichiarati fino alla data di collocamento a riposo”;   

 Tenuto conto della disponibilità manifestata dal Dipartimento di 
Medicina Interna e Specialità Mediche a concedere ai professori Arca, 
Picarelli e Vernia e ai dottori Badiali, Pallotta e Severi il mantenimento 
degli spazi e degli strumenti attualmente utilizzati, nelle more 
dell’adozione da parte dell’Ateneo di un piano complessivo di 
razionalizzazione degli spazi; 

 Ritenuto che si possa disporre la presente mobilità a decorrere 
dall’1.11.2019, nel rispetto della programmazione didattica d’Ateneo;  

 Presenti e votanti 25: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, 
Avitabile, Biffoni, Cerutti, D’Angelo, De Toma, De Vito, Desideri, Fucile, 
Lavagna, Letizia, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Tedeschi, Torrisi, 
Zicari, D’Addio, Ferri, Maioli, Santarelli, Scandolo 

 

DELIBERA 

 
- di esprimere parere favorevole alla richiesta di mobilità 

interdipartimentale dei seguenti docenti: 

 prof. Antonio PICARELLI, associato del settore scientifico disciplinare 
MED/12 “Gastroenterologia” – settore concorsuale 06/D4 “Malattie 
cutanee, Malattie infettive e Malattie dell’apparato digerente” – 
passaggio dal Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche 
al Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, nell’ambito 
della Facoltà di Medicina e Odontoiatria; 

 



 

 

 

Pag 4 

 

29 ottobre 2019 

 prof. Piero VERNIA, associato del settore scientifico disciplinare 
MED/12 “Gastroenterologia” – settore concorsuale 06/D4 “Malattie 
cutanee, Malattie infettive e Malattie dell’apparato digerente” – 
passaggio dal Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche 
al Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, nell’ambito 
della Facoltà di Medicina e Odontoiatria; 

 dott. Danilo BADIALI, ricercatore di ruolo del settore scientifico 
disciplinare MED/12 “Gastroenterologia” – settore concorsuale 06/D4 
“Malattie cutanee, Malattie infettive e Malattie dell’apparato digerente” 
– passaggio dal Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche 
al Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, nell’ambito 
della Facoltà di Medicina e Odontoiatria; 

 dott.ssa Nadia PALLOTTA, ricercatore di ruolo del settore scientifico 
disciplinare MED/12 “Gastroenterologia” – settore concorsuale 06/D4 
“Malattie cutanee, Malattie infettive e Malattie dell’apparato digerente” 
– passaggio dal Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche 
al Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, nell’ambito 
della Facoltà di Medicina e Odontoiatria; 

 dott.ssa Carola SEVERI, ricercatore di ruolo del settore scientifico 
disciplinare MED/12 “Gastroenterologia” – settore concorsuale 06/D4 
“Malattie cutanee, Malattie infettive e Malattie dell’apparato digerente” 
– passaggio dal Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche 
al Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, nell’ambito 
della Facoltà di Medicina e Odontoiatria. 

La presente mobilità è autorizzata a decorrere dall’1.10.2019, nel rispetto 
della programmazione didattica d’Ateneo. 
 
I predetti docenti continueranno a mantenere l’uso degli spazi e degli 
strumenti attualmente loro assegnati presso il Dipartimento di Medicina 
interna e Specialità Mediche, nelle more dell’adozione da parte dell’Ateneo 
di un piano complessivo di razionalizzazione degli spazi. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


